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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce „Přeprava automobilů z České republiky do Kazachstánu“ je

charakteristika přepravního procesu automobilů společnosti Škoda Auto a.s. z České

republiky do Kazachstánu, analýza stávající přepravní cesty automobilových dílů a návrh

altern.

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis "Transport of cars from the Czech Republic to Kazakhstan" is

to characterize the transport process of Škoda Auto a.s. company cars from the Czech

Republic to Kazakhstan and to analyse the existing transport route of car parts. The

bachelor's thesis also proposes an alternative transport route.ativního trasování.
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Seznam použitých zkratek

BY – Bělorusko

CIM – Jednotné právní předpisy pro smlouvu o mezinárodní železniční nákladní přepravě

CIT – Mezinárodní železniční přepravní výbor

CKD – Completely-Knocked-Down

CMR – Mezinárodní dohoda o přepravních smlouvách v silniční dopravě

CN – Čína

COTIF – Úmluva o mezinárodní železniční přepravě

CSTO – Organizace Smlouvy o kolektivní bezpečnosti

CU – celní unie

ČR – Česká republika

DPH – daň z přidané hodnoty

EAEU – Eurasijská ekonomická unie anebo též Eurasijský hospodářský svaz (EAHU) –

ekonomická unie sdružující Bělorusko, Ruskou federaci, Kazachstán, Arménii a Kyrgyzstán

EU – Evropská unie

FEU – Forty-foot Equivalent Unit – jednotková veličina velikosti kontejneru ISO 1A

HDP – hrubý domací produkt

ISO – mezinárodní organizace zabývající se tvorbou norem

Kazašská SSR – Kazašská sovětská socialistická republika

KLM – národní letecká společnost Nizozemska

KZ – Kazachstán

LHS – Linia Hutnicza Szerokotorowa – Hutnická širokorozchodná trať

MKD – Medium-Knocked-Down

NL – nákladní list
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OBSE – Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

OIC – Organizace islámské spolupráce

OSN – Organizace spojených národů

OSŽD – Organizace pro spolupráci železnic

PKP – Polskie Koleje Państwowe – polský státní železniční dopravce

PL – Polsko

RU – Rusko

SCO – Šanghajská organizace pro spolupráci

SITS – Standardní klasifikace mezinárodního obchodu

SK – Slovensko

SKD – Semi-Knocked-Down

SMGS – Dohoda o mezinárodní železniční přepravě zboží

SNS – Společenství nezávislých států

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

SUV – sport utility vehicle – sportovně užitkové vozidlo

TEU – Twenty-foot Equivalent Unit – jednotková veličina velikosti kontejneru ISO 1C

TRACECA – Transport Corridor Europe-Caucasus-Asia

TURKSOY – International Organization of Turkic Culture

TUV CERT – certifikace technického kontrolního sdružení

UA - Ukrajina

WEF – World Economic Forum

WTO – World Trade Organization – Světová obchodní organizace

ZSSK – Železničná spoločnosť Slovensko
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Úvod

Mezinárodní obchod hraje velmi důležitou roli v ekonomice jednotlivých statů a zajišťuje

jejich rozvoj. Doprava je jeho nedílnou součástí. Přeprava zboží a různých materiálů jak na

malé, tak i na obrovské vzdálenosti, probíhá každodenně prostřednictvím všech druhů

dopravy. V současné době si lidé nedokáží představit svůj život bez dopravy.

V podmínkách současného světa strmě roste význam dopravního systému. Doprava, která je

materiální základnou a nástrojem pro výměnu komodit mezi jednotlivými regiony, je

současně faktorem, který vytváří a organizuje jednotný světový hospodářský prostor,

přispívá k dalšímu rozvoji územní dělby práce a k realizaci komparativních regionálních

výhod.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza současného stavu přepravy zboží z České

republiky do Kazachstánu a návrh alternativní dopravní cesty pro přepravu automobilových

součástek.

Jako druh přepravovaného zboží byly zvoleny automobilové součástky společnosti Škoda

Auto a.s., protože hlavními položkami českého vývozu do Kazachstánu jsou zejména silniční

vozidla (přes 11% exportu v roce 2019).

Bakalářská práce je rozdělena do dvou části: teoretické a praktické. Teoretická část se

zabývá charakteristikou Kazachstánu. Je zaměřena na jeho ekonomiku, specifikaci přepravy

zboží, charakteristiku pravidel, postupů a podkladů pro přepravu určitých druhů komodit.

Budou také analyzovány obchodní vztahy mezi ČR a KZ, podíl vývozu a dovozu v těchto

státech a potenciál vývoje.

Praktická část je věnována analýze konkrétního případu přepravy automobilových dílů

partnerských společností Škoda Auto a.s. a Azia Avto a.s. Bude proveden rozbor

současného procesu přepravy zboží železníční dopravou a následně bude řešen návrh

alternativní dopravní cesty a kalkulace přepravních nákladů.

V závěru je porovnána stávájící a navržená přepravní cesta a návrh je zhodnocen

z ekonomického a provozního hlediska.
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1 Charakteristika země určené přepravy

První kapitola bakalářské práce se věnuje charakteristice Kazachstánu, jeho současné

ekonomické situaci a umístění státu na světovém trhu.

1.1 Charakteristika Kazachstánu

Republika Kazachstán je transkontinentální země nacházející se v centru Eurasie. Většina

jeho území leží v Asii, nejzápadnější oblasti státu zasahují ale i do východní Evropy. Jedná

se o největší vnitrozemský stát a devátý největší stát vůbec (obrázek č. 1).

Na obrázku č. 2 je vidět, že na severu a na západě Kazachstán hraničí s Ruskem (sdílí spolu

nejdelší hranici), na východě s Čínou, na jihu s Kyrgyzstánem, Uzbekistánem

a Turkmenistánem a na jihozápadě je lemován Kaspickým mořem.

Administrativně–územní struktura státu zahrnuje 14 regionů a 3 města republikánského

významu. Hlavním městem je od roku 1997 Nur-Sultan (do roku 2019 byl jeho název

Astana).

Počet obyvatel v roce 2020 přesahoval hranici 18 milionů. Národní měna je tenge, úřední

jazyk je kazaština; ruský jazyk má nicméně pro administrativní a institucionální účely stejně

významné postavení.

Obrázek č. 1 – Umístění Kazachstánu na mapě světa. Zdroj: [1]
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Obrázek č. 2 – Mapa Kazachstánu Zdroj: [2]

Kazachstán je demokratickou, sekulární, jednotnou, ústavní republikou s různorodým

kulturním dědictvím. Až do roku 1991 byl součástí Sovětského svazu a byl posledním státem

bývalého SSSR, který vyhlásil svou nezávislost. Zajímavým faktem je, že od vyhlášení

nezávislosti až do roku 2019 byl prezidentem Nursultan Nazarbayev, který této zemi vládl

téměř 30 let. Po jeho rezignaci se prezidentem stal státník a politik Kasym-Zhomart Tokayev.

Všechny tyto události měly nepochybně obrovské důsledky a ovlivnily nejen postavení země

ve světě, ale také její jednotlivá odvětví (hospodářské, sociální atd.). [3]

Republika je členem následujících organizací: OSN, WTO, SNS, SCO, Euroasijské

hospodářské unie, CSTO, OBSE, OIC a TURKSOY.

1.1.1 Ekonomika

Kazachstán je považován za zemi s nejsilnější ekonomikou v celé střední Asii. Má zásoby

ropy, stejně jako nezanedbatelné množství minerálů a kovů. Díky svým rozsáhlým stepním

oblastem má také velký zemědělský potenciál. Tyto stepní oblasti se snadno přizpůsobují

živočišné i obilné produkci a rozvinuté vesmírné infrastruktuře, která zajišťuje start

kosmických lodí.
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Historické události nepochybně situaci v zemi ovlivnily, i přes to ale v posledních desetiletích

vykazuje pozitivní trend ve vývoji ekonomiky. V žebříčku konkurenceschopnosti, který

sestavuje Světové ekonomické fórum (WEF), se Kazachstán v roce 2019 umístil na 55.

pozici ze 141 srovnávaných ekonomik.[4] Jeho významná úloha v globálním obchodu

a centrální postavení na Nové Hedvábné Stezce mu dala příležitost otevřít jeho trh miliardám

lidí. Do Světové obchodní organizace vstoupil v roce 2015.

V roce 2019 dosahovalo HDP Kazachstánu 181 665,9 miliard USD a roční tempo růstu bylo

4,5 %. Kazašský HDP na jednoho obyvatele činil 9 812,5 dolarů.[5][6]

Ekonomiku Kazachstánu lze rozdělit do několika velkých odvětví. Hlavní kategorií je


[…]


cena přepravy na faktorech, jako je vzdálenost. Ale společnost ČD Cargo a.s. má tarifní

systém přepravy, což znamená, že stanovují sazbu podle vlastní politiky. Tyto tarify záleží

nejen na vzdálenosti přepravy, ale i mnoha dalších faktorech – např. druh použitého zboží,

uroveň a kvalita přepravy apod. Každoročně, ČD Cargo a.s. vyhlašuje a obnovuje své tarify.

Skutečnou cenu za přepravu bohužel nelze šířit z důvodu soukromí těchto údajů. Jediná

známá informace je to, že AZIA Avto a.s. platí za přepravu a obvykle se cena platí za jeden

kontejner. Cena se pohybuje od 5 000 do 6 000 euro za kontejner a závisí na počtu

kontejnerů.

Usť-Kamenogorsk

TKD Dobrá/Čop Mladá Boleslav

Kyiv

Kharkiv

Mladá
Boleslav

Košice Čop

Lviv

Samara Kartaly

Astana

Usť-
Kamenogorsk

799 km 5389 km
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Můžeme tedy předpokládat, že při porovnávání nebude cena klíčovým faktorem při výběru

alternativní cesty, ale vzdálenost a čas.

Dalším návrhem pro snížení nákladů by bylа také koncepсе 4v1, která spočívá v tom, aby se

umistilo 4 auta do jednoho kontejneru. [36]

Jak bylo zmíněno v kapitole 3.4., v současnosti v jednom kontejneru se přepravuje tři

auta(obrázek 10). Při novém uložení se vejdou 4 vozy do jednoho kontejneru (2 na příčném

racku a 2 na šikmém racku). Do volných prostor karoserie a palet rack jsou potom přikládány

další díly potřebné k montáži automobilů. Zbylé díly jsou dodávány v separátních

kontejnerech (viz obrázek 19).

Obrázek č. 20 – Obalový koncept 4v1. Zdroj: [37]

Transportní řešení 4v1 má následující přínosy:

 snižuje počet kontejnerů o 25%;

 snižuje emisi(více než 800 tun CO2 ročně) [37];

 efektivně využivá prostor kontejneru.
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6 Zhodnocení

Pro lepší průhlednost a shrnutí vysledků je níže tabulka 4 se zvolenými parametry pro

porovnání a taky přibližnou dobou dodaní:

Tabulka 4 Porovnání parametrů původní a alternativních cest

Parametr Původní

trasa(PL/BY)

Trasa přes PL/UA Trasa přes SK/UA

Vzdálenost(km) 5927 km 6220 km 6188 km

Kapacita terminálu

(tis. TEU/rok)

223,8 tis. TEU/rok 284,8 tis. TEU/rok 255,5 tis. TEU/rok

Doba přepravy(dny) 11-12 dní 9-10 dní 10-11 dní

Zdroj: Vlastní zpracování

Z tabulky si můžeme všimnout, že z pohledu vzdálenosti nejkratší cestou je původní

přeprava, ale z pohledu kapacity překladiště je zřejmou výhodou vedení přes Polsko

a kontejnerový terminál ve Slawkowě.

Cestovní dobu jsme se snažili odhadnout z výchozích údajů o kapacitách překladišť.

Vzhledem k tomu, že se cena přepravy výtvaří na základě tarifního systému, rozdíl mezi

vzdálenostmi navržených tras a stávajíci trasy je velmi malý orpoti celkové vzdálenosti

přepravy, tedy zanedbatelné.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala charakeristikou přepravního procesu automobilových dílů

z České Republiky do Kazachstánu.

Cílem závěrečné práce bylo identifikovat problematiku současné přepravy a následně

návrhnout možná řešení. Bylo navrženo dvě alternativní vedení tras a pak provedeno

porovnání s dalším vyhodnocením a výběrem nejvhodnější trasy.

První kapitola obsahovala informace o Kazachstánu, jeho ekonomice a specifice přepravy

zboží do zemí. Kazachstán hraje díky své výhodné geopolitické poloze důležitou roli

v mezinárodní přepravě zboží. Тyto informace mohou také sloužit budoucím investorům

nebo potenciálním partnerům, aby získali více informací o obchodním prostředí Kazachstánu

z hlediska dopravy a logistiky.

Druhá kapitola byla věnována zejmena obchodním vztahům mezi Českou republikou

a Kazachstánem. Z tohoto vyplývá, že Kazachstán je duležitým obchodním partnerem Česka

a spolupráce dvou státu se každoročně rozvije.

Ve třetí kapitole byla provedena analýza přepravního procesu automobilových dílů na

případě partnerských společností Škoda Auto a.s. v ČR a AZIA Avto a.s. v KZ. Nejprve byla

uvedena stručná charakteristika obou společností a historie jejich spolupráce. Pak byla

zanalyzována přepravní cesta, vedoucí z Mladé Boleslavi přes Polsko, Bělorusko a Ruskou

federaci do Usť-Kamenogorsku.

Čtvrtá kapitola definovala problematiku stávající železniční přepravy: odlišnost rozchodu

koleje z historických důvodů a přetížení překladkového terminálu v běloruském Brestu.

Následně v páté kapitole byla zvažována možná řešení problému v podobě návrhu nové

alternativní trasy. Byla stanovena výběrová kritéria a navrženy dvě alternativní cesty: jedna

přes polský terminál Slawkow a Ukrajinu a druhá přes slovenský terminál TKD Dobra/Čop

a Ukrajinu.

Závěrečná kapitola je shrnutím informací z předchozí a zhodnocení, zda jsou navržené cesty

užitečné. Podle mého názoru, optimalním řešením z hlediska vzdálenosti a maximalní

propustnosti překladiště je trasa Mladá Boleslav – Slawkow – Usť-Kamenogorsk.

Věřím, že moje bakalářská práce bude pro společnost ČD Cargo a.s., zabyvající se touto

přepravou, užitečná a prospěšná.
