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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přeprava automobilů z České republiky do Kazachstánu

Jméno autora: Madina Shiryayeva

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Ing. Pavla Lejsková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce svou náročností odpovídá bakalářské práci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka postupovala správně a zvolila správný postup řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň práce je na dobré úrovni, studentka využila znalosti získané při studiu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje drobné formální i jazykové nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citované zdroje jsou aktuální a jsou dobře zvoleny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce je na dobré úrovni a odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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